Que comercialicen bienes corporales muebles que no 

hayan sido importados.
4. Que no vendan por cuenta de terceros así sea a nombre 

propio.
5. Que sus ingresos netos provenientes de su actividad 

comercial en el año fiscal inmediatamente anterior, sean 
inferiores a la suma de cuarenta y cuatro millones setecientos 
mil pesos ($44.700.000.00 valor base año 1994).

6. Que su patrimonio bruto fiscal a 31 de diciembre del 
año inmediatamente anterior, sea inferior a ciento veinticua­
tro millones doscientos mil pesos ($124.200.000.00 valor 
base año 1994).”

ARTICULO 30. El artículo 502 del Estatuto Tributario

[...]

templado en este artículo, el diesel marino y fluvial y los 
aceites vinculados.

ARTICULO 71. Base Gravable y Tarifa. El impuesto 
global a la gasolina y al ACPM se liquidará y pagará a razón 
de trescientos treinta pesos ($330) por galón para la gasolina 
regular, cuatrocientos cinco pesos ($405) por galón para la 
gasolina extra y doscientos quince pesos ($215) por galón 
para el A.C.P.M., en la forma y dentro de los plazos señalados 
por el Gobierno Nacional.

El uno punto uno por ciento (1.1.%) del impuesto global 
de la gasolina motor, regular y extra, se distribuirá a los 
departamentos y al Distrito Capital de Santafé de Bogotá.

[...]

la producción de los ingresos, y la destinación del beneficio 
neto o excedente a los fines previstos, para las entidades 
cuyos ingresos en el año respectivo sean superiores a seis­
cientos millones de pesos ($600.000.000) o sus activos 
sobrepasen los mil doscientos millones de pesos 
($1.200.000.000) el último día del año fiscal.

PARAGRAFO. Las entidades cuyos ingresos y activos 
se encuentren por debajo de los topes mencionados, no 
requieren de la calificación para gozar de los beneficios 
consagrados en este Título.”

ARTICULO 143. Facultad para Establecer Retencio­